
              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI”  
Via Nicolò Giannotta n. 4 - 9OI2I - PALERMO 

Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X      

                           Codice fiscale  80048990826  -  Tel.  091.478848   Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.it                www.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 
 

 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo 

delle misure e) ed f) previste dal punto 6, dell’allegato A, al decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – “Piano triennale delle arti”. 

 
Misura f) : potenziamento delle competenze pratiche e storico-critiche, relative alla musica, alle 
arti, al patrimonio culturale, al cinema, alle tecniche e ai media di produzione e di diffusione 
delle immagini e dei suoni. 
 

MIUR.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0009446.06-06-2018 
 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina avvio della procedura di selezione di PERSONALE INTERNO e/o ESTERNI al  
                    quale affidare l’incarico di TUTOR per il Piano Triennale delle Arti  
 
Titolo Progetto “Tutti i colori della musica” 
 
Piano triennale delle arti –proposte progettuali inerenti le misure di cui al punto 6, dell’allegato A, del d. P.C.M. 30 

dicembre 2017 (di seguito denominato “Piano triennale delle arti”), presentate da istituzioni scolastiche del primo e 
del secondo ciclo di istruzione, anche organizzate in rete, al fine di attuare il Piano triennale delle arti per 

promuovere, sin dalla scuola dell’infanzia, lo studio, la conoscenza storico-critica e la pratica delle arti, quali 
requisiti fondamentali del curricolo nonché la conoscenza del patrimonio culturale nelle sue diverse dimensioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'avviso pubblico AOODGOSV /Prot. n. 9446 del 06/06/2018 per la presentazione di proposte 

progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure e) e f) previste dal punto 6 dell’Allegato A , al Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 - “ Piano triennale delle arti” 

VISTE le delibere degli 00.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 

VISTO il Decreto prot 169 del 19.07.2019 che individua i destinatari del finanziamento e, tra essi, l’IC 

Sperone-Pertini per la Misura f) : potenziamento delle competenze pratiche e storico-critiche, relative alla 

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it




                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

2 

 

musica, alle arti, al patrimonio culturale, al cinema, alle tecniche e ai media di produzione e di diffusione 

delle immagini e dei suoni. 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno 

DETERMINA 

di avviare la procedura di selezione interna, finalizzata al reclutamento delle seguenti figure professionali: 

n. 2 Tutor d’Aula 

n. 1 Assistente Amministrativo 

per la realizzazione del progetto afferente al Piano triennale delle arti “Tutti i colori della Musica”, 

articolato in un laboratorio con il coinvolgimento di circa 20 alunni 

La procedura di selezione riguarderà prioritariamente il personale interno.  

Qualora i Tutor o il personale Amministrativo, non saranno reperiti, si ricorrerà ad avviso esterno. 

Art. 1 - Criterio di aggiudicazione 

La selezione delle risorse umane necessarie avverrà tramite circolare interna.  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa  nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum vitae secondo i criteri di scelta già definiti  e 

approvati dagli OO.CC. d'istituto, appresso pubblicati, sulla base della tabella di valutazione dei titoli, delle 

competenze e delle esperienze inserite nel Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e 

predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti. Al termine 

della selezione/valutazione delle richieste, verrà redatta una graduatoria, con l’elenco dei candidati e 

relativo punteggio, che sarà pubblicata all’albo e sul sito web dell’istituto. Gli interessati potranno 

presentare reclamo al Dirigente Scolastico avverso la graduatoria provvisoria entro sette giorni dalla data 

di pubblicazione. Decorso detto termine, la Commissione di valutazione redigerà la graduatoria definitiva 

con l’elenco dei candidati e relativo punteggio, che sarà pubblicata all’albo e sul sito web dell’Istituto. Si 

procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché la stessa sia 

rispondente alle esigenze progettuali di cui al presente avviso. Avverso la graduatoria definitiva sarà 

ammesso ricorso agli organi della giustizia amministrativa.  

Il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di: 

1) Non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione dei corsi previsti; 

2) Procedere all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché la stessa sia 

rispondente alle esigenze progettuali di cui al presente bando. 

3) In caso di parità di punteggio l’incarico sarà affidato: 

a) Candidato con maggiore anzianità di servizio; 



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

3 

 

b) Candidato più giovane di età 

Art. 2 – Retribuzione 

Le prestazioni professionali saranno retribuite nella misura di seguito indicate: 

Importo Orario L.S. 

Tutor d’aula € 23.22 

Assistente Amministrativo €. 19.24 

Tutti gli importi sono da considerarsi omnicomprensivi delle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali 

previste dalla normativa vigente. 

Art. 3 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa Antonella Di 

Bartolo. 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto: www.speronepertini.it  e conservata, 

debitamente firmata, agli atti della scuola. 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 


